
   

 

 

高质量绿色生态现代农业项目 

环境影响报告书 

（公 示 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGY CO.,LTD 

二 〇二 三 年 十 二 月  



目  录 

                                  ·i· 

目  录 

目  录 ............................................................................................................................i 
[...]
椎动物及其栖息地的破坏，施工中避免破坏野生动物集中栖息的洞穴、窝巢等，

对工程建设区域内的各类生物群落予以保护。 

⑵提高施工人员的保护意识，严禁捕猎野生动物。施工人员必须遵守《中

华人民共和国野生动物保护法》。施工前对施工人员进行宣传教育，严禁捕杀

野生动物，特别是国家级和安徽省级重点保护野生动物，施工过程中如遇到要

尽量保护。 

⑶工程施工完成后，采取一些人工辅助的生态恢复措施，对临时占地区及

时进行植被恢复，对养殖场区进行绿化，尽快恢复占地区的植被，以利于野生

动物栖息繁殖。 

4、水生生态保护措施施工期间，项目施工场地周边应开挖截流排水沟，避

免大量雨水汇集进入施工场地；同时各种临时堆料场周边应设置截流排水沟，

堆放原料应加以遮盖，对于容易流失的建筑 材料（如水泥等）应设置专门的堆

放仓库，避免雨水直接冲刷；施工场地内应设置排水沟渠，合理地将施工场地

内汇集的雨水导流出施工场地。 

5、其他措施 

（1）施工期土建工程应尽量避开雨季，以使水土流失量控制在最低限度，

并严格按照《中华人民共和国水土保持法》等有关法律法规以及当地有关部门

的要求进行施工。 

（2）根据对工程建设过程中扰动、破坏原地表面积的预测，工程开挖及施

工临时设施占地将对原地表具有水土保持功能的设施构成破坏，应按相关法律

法规要求给予补偿。 



高质量绿色生态现代农业项目环境影响报告书 

                                 ·196· 

（3）为防止雨水、洪水径流对堆料场、渣土的冲刷，需采用编织袋或其它

遮盖物进行遮盖，以减少损失。 

（4）动土前在项目周边建临时围挡、及时清运弃土，施工道路采用地面硬

化道路。 

（5）在施工场地建排水沟，防止雨水冲刷场地，并在排水沟出口设沉淀池，

使雨水经沉淀池沉清后回用，尽力减少施工期水土流失。 

（6）后期绿化建设中，应优先选用固沙植物，覆盖的泥土应不超出绿化边

界，并及时种植草木巩固泥土，防止雨水冲刷造成水土流失，以改善项目的生

态环境。 

（7）要求施工单位加强施工管理，禁止在枫香树上攀爬玩耍，同时枫香所

在区域禁止作为临时施工场地，必要时和当地半垟村村民协商，增设围挡等防

护设施。 

6.1.6 施工期水土保持措施 

1、护坡措施对开挖、填方等工程形成的土坡、山坡应采取加固防护措施，

如在坡地上开沟、筑埂、修水平台阶，把坡面阶梯化，改变坡面小地形（截短

坡长、减缓坡度）等措施，可起到保水蓄土的作用。 

2、排水措施由于当地多暴雨，易形成较大的地面径流，因此，在土地平整

及土方施工中，应加强施工场地的路面建设，创造施工场地良好的排水条件，

减少雨水冲刷和停留时间。 

 3、绿化措施建设过程中尽量减少对植被的破坏，同时对开发建设形成的

裸露土地尽快恢复林草植被，既可起到水土保持、防止土壤侵蚀作用，又可起

到降噪和吸附尘埃的作用。 

4、拦挡措施在施工过程中应采取一些工程措施，如平整、压实、建立挡土

墙或沉砂池等措施，可有效控制雨水对土壤的侵蚀。对弃土、弃渣或堆渣等固

体物，必须有专门的存放场地，并采取拦挡措施，如修建挡土墙等。 

5、表面覆盖在建设项目施工过程中，在地表植被破坏的情况下，在裸露的

坡面上采用覆盖等措施可减少水土流失的量。砾石和岩石碎块在降雨过程中难

以迁移，因而，对土壤起到一种类 似覆盖物保护，因此，在雨季施工时在工地



高质量绿色生态现代农业项目环境影响报告书 

                                 ·197· 

上适当铺撒碎石，以降低雨季对土壤的侵蚀作用。 

6、建设单位在工程设计和施工过程中，应因地制宜地利用自然地形地貌，

进行土方工程的合理设计和施工，避免乱挖乱填，充分利用地下室挖方的弃土

作低洼地的填方，不设置专门的取土场。 

6.2 运营期环境保护防治措施及可行性论证 

6.2.1 运营期废水防治措施及可行性分析 

6.2.1.1 废水治理方案 

项目合计废水处理量为 4679.65t/a（12.8t/d），其中生活污水、鸡舍冲洗废

水、车辆洗消废水、废气除臭设施更换废水等合计废水量为 2784.25t/a（7.6t/d），

收集后进入废水处理站处理；初期雨水量为 1895.4t/a（5.2t/d），单独设沉淀处

理池处理。 

项目废水处理站拟建设情况为：设计废水处理量 10m3/d，处理工艺主要 

采用“水解调节池+厌氧+缺氧+好氧+二沉池+紫外线消毒”；初期雨水经管道收

集至初期雨水池，单独设沉淀处理池（设计废水处理量 6m3/d）；上述废水经

处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作标准（氨氮、总磷执行《畜

禽养殖业污染物排放标准》（DB33/593-2005）中表 5 最高日均排放浓度标准）

后，用于周边农田园地浇灌、不外排地表水体，可以满足综合废水处理站的处

理负荷要求。 

6.2.1.2 废水收集方案 

⑴总原则  

本评价要求项目场区内实行雨污分流，即雨水直接排入雨水管，污水排入

污水收集系统。同时，项目雨水管线及污水管线必须明确标识，设有明显标志，

采用明管布置，雨水及污水管道的材质需符合相关规范要求。 

⑵雨水收集及排放 

依据地形地貌，结合项目自身特点，在项目场区内道路下方设置雨水井及

地埋雨水管道，按规范要求拟在项目场区拟设 2 个雨水排放口，场区内雨水经

雨水收集管网收集后通过雨水排入附近山林。为严防项目初期雨水、其他可能



高质量绿色生态现代农业项目环境影响报告书 

                                 ·198· 

受污染的雨水（如事故情况下的雨水）等进入附近山林，在雨水排放口处，要

求项目安装关闭设施（正常情况下开启关闭设施，同时设置专人负责紧急情况

下雨水排放口的关闭）。 

雨水收集设计：项目在鸡舍建筑设计上形成独立的雨水收集管网系统和污

水收集系统，以减少雨水进入污水收集系统。屋面雨水、绿地雨水和净道路面

雨水经重力流管道收集后，汇入排水管网后最后排出场外；污道路面初期雨水

顺势流入初期雨水收集池，后期雨水通过切换阀直接排放周边地表水，收集池

采用水泥浇筑，以防渗漏。 

初期雨水管控、处理要求：要求项目初期雨水（主要为养殖区污道等初期

雨水）收集后进入初期雨水收集池、最终进入厂区沉淀池进行处理，根据工程

分析单次最大暴雨量 94.77m3，本环评要求初期雨水收集容积不小于 100m3。在

初期雨水池的进口前设置一个雨水井，设有通往初期雨水池和外排雨水管的两

个阀门。正常情况下（不下雨天），外排阀门关闭，进初期雨水池阀门打开。

降雨时雨水流入初期雨水池，15min 初期雨水收集完毕后，关闭进初期雨水池的

阀门，打开外排阀门至外排雨水管，初期雨水暂存在初期雨水池中，经沉淀池

处理达标后用于周边农田园地灌溉、不外排。 

⑶废水收集 

本项目鸡舍主要采用干清粪工艺，项目鸡舍平时不冲洗，只在鸡只出栏后

刷洗一次鸡舍，以减少废水产生量，鸡舍内冲洗污水收集系统采用暗沟布设。

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJ/T81-2001）要求，养殖基地在场区内

外设置的污水收集输送系统，不得采取明沟布设，本项目场区内污水干管（采

用专用密闭管道）均为沿道路铺设，污水支管均为沿实际地形铺设，所有废水

收集进入场地污水处理站。 

项目废水实行分类收集，各股废水配套建设各自的废水收集管道及相应的

集污池，宜采用明管收集，避免采用暗管收集。收集管道及池体均需做好防渗

防水措施，定期检查，在输送过程避免发生跑、冒、滴、漏的现象。 

6.2.1.3 废水处理工艺 

(1)工艺流程图 



高质量绿色生态现代农业项目环境影响报告书 

                                 ·199· 

本次废水设计处理规模为 10m3/d，主要处理生活污水、鸡舍冲洗废水、废

气除臭设施更换废水、车辆洗消废水，处理工艺为“水解调节池+厌氧+缺氧+好

氧+二沉池+紫外线消毒”。 

 

图 6.2-1  污水处理工艺流程图 

(2)各处理单元工艺说明 

废水收集后首先经过进入调节池均质水解后再进生化系统（厌氧+缺氧+好

氧）除去大部分 COD、氨氮等指标后，污水进入竖流式沉淀池，进行污泥沉降， 

去除污水中的悬浮颗粒，然后达标排入厂区内灌溉水暂存池。 

系统中污泥系统为污泥回流，剩余生化污泥收集后混入鸡粪送至有机肥车

间制成有机肥半成品外售综合利用。 

1）水解调节池 

厂区污水首先流经预处理单元。在水解调节池调节水质水量，然后利用格

筛网去除水体中较大的固体颗粒物及一些虚浮颗粒物，降低水体中 SS，以减少

对后续处理单元的负荷冲击并可以保证后续处理单元的连续稳定的运行。 

2）厌氧池 

厌氧池主要是用于厌氧消化，对于进水 CODCr 浓度高的污水通常会先进厌

氧反应，提高 CODCr 的去除率，将高分子难降解的有机物转变为低分子易被降

解的有机物，提高 B/C 比值，且具有除磷的效果。 

3）缺氧池 

缺氧池是相对厌氧和好氧来讲，一般是指溶解氧控制在 0.2-0.5mg/l 之间的 

生化系统。缺氧池是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。 

缺氧池有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起 

反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD5。也有水解反应提高可生化性的 

作用。 

4）好氧池 

好氧池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 4mg/l 左右，适宜好氧微 

生物生长繁殖，从而处理水中污染物质的构筑物。好氧池的作用是让活性污泥



高质量绿色生态现代农业项目环境影响报告书 

                                 ·200· 

进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物，确保废水的达标。 

5）二沉池 

二沉池去除水中的悬浮物，达到出水标准后纳管排放。 

(3)污水抗冲击负荷分析 

由于企业的鸡舍冲洗废水、废气除臭设施更换废水、车辆洗消废水等均为

间歇产生，日最大产生污水量可达 63.225t，一旦产生对污水处理设施的冲击负

荷较大。因此，本环评要求企业设置一个容积约为 65m3 的调节暂存池，暂存一

次性产生的大量的废水，分批次和产生的生活污水混合后进入污水处理设施处

理，减小对污水处理设施的冲击负荷。 

6.2.1.4 处理效率 

根据设计方案，污水处理系统主要构筑物的污染物去除率见表 6.2-1。 

表 6.2-1  主要构筑物的污染物去除率指标   单位 mg/L 

处理单元 CODCr SS NH3-N BOD5 

进水水质 进水 3000 2000 130 1500 

水解调节池 

进水 3000 2000 130 1500 

出水 2700 400 123.5 1350 

去除率（%） 10 80 5 10 

厌氧池 

进水 2700 400 123.5 1350 

出水 540 400 55.6 270 

去除率（%） 80 0 55 80 

缺氧池 

进水 540 400 55.6 270 

出水 162 400 27.8 67.5 

去除率（%） 70 0 50 75 

好氧池 

进水 162 400 50 67.5 

出水 64.8 400 32.5 16.875 

去除率（%） 60 0 35 75 

二沉池 

进水 64.8 400 32.5 16.875 

出水 64.8 40 32.5 16.875 

去除率（%） 0 90 0 0 

最终出水 64.8 40 32.5 16.875 



高质量绿色生态现代农业项目环境影响报告书 

                                 ·201· 

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准 
≤200 ≤100 ≤70[注] 100 

注：氨氮执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB33/593-2005）中表 5 最高日均排放浓度

标准。 

根据设计方案，本项目出水水质能满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中旱作标准（氨氮、总磷执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB33/593-2005）

中表 5 最高日均排放浓度标准），用于周边农田园地浇灌。 

6.2.1.4 其他水污染防治措施及灌溉环境管理要求 

1、灌溉水暂存池、田间储存池 

为了预防在梅雨、暴雨等降雨量较大或集中时段、非灌溉期等情况下，周

围环境不允许接纳项目废水回用，本项目拟在场地内设置灌溉水暂存池、在消

纳地内设置田间储存池。 

参照《浙江省生猪养殖业环境准入指导意见（修订）》要求，养殖场应配

套设置田间储液池，田间储液池的总容积不得低于当地农林作物生产用肥的最

大间隔时间内养殖场排放污水的总量。根据《畜禽养殖业污染物治理工程技术

规范》（HJ497-2009）第 6.1.2.3 条提出种养结合的养殖场，贮存池的贮存期不

得低于当地农作物生产用肥的最大间隔时间和冬季封冻期或雨季最长降雨期，

一般不得小于 30d 的排放总量。根据《温州市畜禽养殖污染防治“十四五”规划》

（温环发[2021]59 号）：对采用生态化治理的畜禽养殖场（户），要明确资源化

利用去向，具有稳定且匹配的农田、园地、林地等消纳地，配套有两个月以上

沼液贮存能力的储液池等消纳设施并正常运行，或通过消纳对接协议、处理利

用合同等方式委托综合利用处置。本项目按雨季 60d 考虑，则拟在场地内设置

一个灌溉水暂存池容积为 780m3，同时拟在消纳地拟设 4 个 200m3 田间储存池。

在雨季非灌溉期，企业应将处理达标后的废水暂存于暂存池，消纳地将非灌溉

期废水暂存于田间储存池，等雨季过后再用于周边作物灌溉。避免引发废水漫

溢，降低因地表径流引起的周边水环境污染的概率。为防止雨水进入暂存池内，

暂存池周边设雨水排沟。 

2、事故应急池 

若废水处理设施发生故障，应将废水切换至事故应急池，待废水处理设施

抢修完毕后，再将应急池内废水逐步纳入污水处理系统。事故池最少应能贮七